La nécessité de prier avant de prêcher est ici justifiée par une citation de *Matt 10:19-20*,<sup>3</sup> dont Augustin paraît détourner le sens originel.<sup>4</sup> Alors que, dans le corpus biblique, ces versets concernent la parole des martyrs accusés devant un tribunal,<sup>5</sup> l’évêque d’Hippone les applique ici au sermon prononcé par un prédicateur. Dans un raisonnement *a fortiori*, il synthétise sa pensée par un jeu de mots entre ‘qui persequentibus traduntur’ et ‘qui tradunt discentibus Christum’. Fondé sur un changement de voix (‘traduntur’ et ‘tradunt’), un parallélisme entre deux relatives introduites par ‘qui’ et deux participes présents au datif (‘persequentibus’ et ‘discentibus’), le jeu de mots qui paraît presque trop facile.<sup>6</sup> La phrase est pourtant centrale pour préciser le statut qu’Augustin assigne au prédicateur. Fidelis Schnitzler en avait déjà perçu l’importance.<sup>7</sup> Notre objectif est d’en préciser la portée, à partir de l’examen de la trentaine d’autres interprétations augustiniennes de *Matt 10:19-20*,<sup>8</sup> replacées à

---

être enseignées directement par Dieu en 397; les moins d’Adrumète en 426-7 (‘Grâce et médiations humaines’, *Bibliothèque augustiniennne* [= BA] 11/2 [Paris, 1997], 433-8).

<sup>2</sup> Aug., *doctr. chr.* 4, 32, trad. Madeleine Moreau adaptée (Paris, 1997), BA 11/2, 368-9: ‘Per hoc discat quidem omnia quae docenda sunt, qui et nosse uult et docere, facultatemque dicendi, ut decet uirum ecclesiasticum, comparet; ad horam uero ipsius dictionis, illud potius bonae menti cogitet conuenire quod dominus ait: *Nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini; dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini; non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis* [Matt 10:19-20]. Si ergo loquitur in eis sanctus spiritus qui persequentibus traduntur pro Christo, cur non et in eis qui tradunt discentibus Christum?’

<sup>3</sup> La forme de cette citation de *Matt 10:19-20* n’a rien de remarquable: elle est conforme à la quasi-totalité des Vieilles Latines, dont le texte est d’ailleurs identique à la Vulgate.

<sup>4</sup> Nous rejoignons l’affirmation de Manlio Simonetti, *Sant’Agostino, L’Istruzione cristiana* (Rome, 1994), 554: ‘Agostino è solito servirsi di questo passo evangelico, anche sganciato dall’originario contesto martiriale’. Néanmoins, nous élargissons le nombre de passages augustiniens cités à l’appui de cette thèse et en affinons le classement.

<sup>5</sup> Sur l’exégèse contemporaine de ce verset, voir William Davies – Dale C. Allison, *A Critical and Exegetical Commentary on the Gospel according to Saint Matthew*, 3 vol., II (Édimbourg, 1991), 184-6.